tra Praelatos non residentes, dum committit Auditori Ca- merae, ut contra eos procedat, loquitur eidem non residen- tibus in Diocesi, ubi: contra Episc. & alio quoscumque Prae- latus in propriis Diocesis non residentes de inobedientia propria usque ad sententiam exclusivam procedat, &c.

Sive igitur Episcopi dictis anni temporibus teneantur in Cathedrali residere, sive non, de quo inferius dicitur in Diocesi. Et hoc interpretatio, uti magis consona verbis Concilii & dictarum Constitutionum & quae etiam benignior est in poenalibus, videtur omnino amplectenda, c. Statutum elect. in 6. cum suis concordant.

33 Praefertim quia idem suadet etiam exemplo Parochorum, qui quamvis teneantur omnino residere in aedibus Parochialis Ecclesiae, tamen ibi extra eas resident, dummodo non extra limites Parochiae, fructus suos faciunt, nec in- cidunt in poenas à Concilio Parochia non residentibus in- dictas, ut in casu contingenti olim respondit S. Congre- gatio.

34 Quoad secundam inspectionem, id est, quoad precep- tum & obligationem Episcoporum supponendum est ante Concilium Trid. Episcopi obstrictos fuisse omni tempore in sua Cathedrali residere. Quod constat ex Concil. Carthageniensi V. c. 5. his verbis: Placuit ut nemini sit facultas reli- ctis principali Cathedrali ad aliquam Ecclesiam in Diocesi con- stitutum se conferre: ut referunt in Can. Placuit, 7. quæst. 1. ubi gl. in ver. Diocesi, dicit hoc aded verum ut non liceat Episcopo ad Diocesim divertere, nisi ex causa vi- sitationis.

Idemque patet ex Conc. Aurelianensis c. 33. relato in can. Episcopus de cons. dist. 3. in hac verba: Episc. si in- fermitate non fuerit impeditus, Ecclesiam, cui proximus fuerit, ad Dominico desse non debet. Unde inferat gloss. Episco- pum Dominico diebus in Episcopali Ecclesia Divinis Offi- ciis interesse debere, in qua Sacramentali more residere præcipitur. Et Gregor. lib. 5. Epist. 23. Pervenit, inquit, ad nos, Primorum Amalphitanæ Cruxitatis Episcopum in Eccle- sia sua residere non esse contentum, sed fors per diversa loca vagari. Idcirco hæc sub autoritate præcipimus, ut prædicto Episcopo interminari non desinas, quatenus hoc de cetero fa- ctum non præsumat, sed in Ecclesia sua Sacramentali more resideret. Quod referunt in can. Praesent, 7. quæst. 1. ubi præp. nam. 1. notat residentiam esse faciendam in loco se- cundum conditionem personæ, quia Episcopus per villas vagari non debet, sed in civitate commorari.

Atque hoc supposito ad dubium videtur respondendum, temporibus à Concilio præscriptis Episcopum teneri omnino apud suam Ecclesiam residere, nisi munia Episcopalia in Diocesi cum alio vocent, nam etiam Decretum Concilii Trid. d. c. 1. sess. 23. declaraverit Episcopos obligari ad personalem in sua Ecclesia, vel Diocesi residentiam: tamen per hæc verba non est censendum funditus tulisse antiquum Episcoporum ob- ligationem, ut in simili legitur in c. Ecclesia vestra, il. 2. vers. Neque enim credendum est, supra de elec. cum prædictum ibi innotaret Decreto c. 1. sess. 6. quo immovetur antiqui Canonis adventus non residentes promulgati, sed tantum moderatum fuisse rigorem Sacrorum Canonum. Nam illa verba per dictio- nem alternativam in sua Ecclesia, vel Diocesi, indicant potius ordinem, quam electionem, gl. in c. pen. in ver. vel in Paro- chiali, de sepul. Quemadmodum in terminis aliorum De- cretorum Concilii tenentur Sac. Congregatio. Et in spe- cie in Decreto c. 16. sess. 24. quo jubetur, sede vacante, eligi Vicarium, qui in iure Canonico sit Doctor, vel alias quan- tum fieri poterit idoneus, censuit dictionem alternativam, vel esse ibi ordinis, non electionis, iuxta doctrinam Gemini- ni c. Licet in fin. de sepul. in 6. Ideoque electionem factam de Sacerdote non Doctore, quamvis aliquo idoneo, omis- sis Distributionibus, esse nullam. Et similiter dum in c. 13. sess. 23. distributiones absentium jubentur applicari fabricæ Ec- clesie, vel alteri loco S. Congregatio respondit alterna- tionem primo loco faciendam esse fabricæ Ecclesie, si indigeat Eodem igitur modo dum Concilium declarat Episcopos obli- gari ad personalem in Ecclesia, vel Diocesi residentiam; hæc alternativa non est censenda importare electionem; ita ut arbi- trum sit Episcopo hinc, vel alibi residere, sed potius ordi- nem, ita ut primo & principaliter residendum sit in Cathe- drali Ecclesia, idque tempore Adventus, Quadragesimæ & aliis solemnitatibus, in quibus major & præcipua est residentia obligatio, ut est textus in c. Si quis in Clero 7. quæst. 1. Deinde vero, id est aliis temporibus satisfieri possit ejusmo- di obligationi, etiam residendo in Diocesi.

Quæ interpretatio videtur primò amplectenda, quia per eam minus recedit à dispositione veterum Conciliorum & Canonum ad c. Cum expediat, de elec. 6. & l. Si quando, c. de inoff. testam. cum suis concordant. Deinde quia hoc mo-

do cessabit illud, quod alias sequeretur si Episcopi possent præcepto residentia satisfacere abique eo quod un- quam Ecclesiam Cathedralē & ipsam suam invenerint. De- nique quia cum præcepto divino mandatum sit omnibus Episcopis oves suas agnoscere, verbi gratia divini prædicatione, Sa- cramentorum administratione & honorum operum omnium exemplo pacere & in carera munia pastoralia incumbere, ut habetur in d. c. 1. non apparet quomodo hæc omnia impleri possint ab Episcopo qui ad villas & pagos divertit, nec unquam residet apud Ecclesiam suam. Cathedralē, ullat- que ibi functiones Episcopales exercet, nec præsentem agnos- cit oves, quarum pars major ut plurimum illic commo- ratur.

Quod satis indicant verba d. c. 1. Nam dum hortantur Episcopos ut certis temporibus suam Cathedralē Ecclesiam non deserant, eam residentiam asserunt, nempe quia illis diebus resici maxime & in Domino gaudere Pastoris presentia oves debent. Si ergo oves Cathedralis Ecclesie dictis temporibus debent maxime resici & Pastoris presentia gaudere, Ergo etiam viceversa Pastor debet eas resicere & permittere ut ejus presentia oves gaudeant. Idque dicendum est in præcepto esse, cum verbum, debet, regulariter necessita- tem importet, ut notatur, in lib. Sap. ff. de officio Praesid.

Neque his obstat, quod illic Concilium utatur verbis hor- tatoris, dum ait: Episcopi interim admoneant & in Domino hor- tatur, ne per illius temporis spatium Adventus, Quadragesimæ &c. sessi ab Ecclesia sua Cathedrali illo pacto absint. Quæ quidem verba cum non præceptum, sed consilium importent, obligationem non inducunt, cap. quod præcipitur, 14. quæst. 1. & 4. dist. 5. fin. Dec. in cap. Nam concu- piscerem, num. 20. de Constitut.

Nam respondeat primò verba hortatoria improprie quando subiecta materia est de præcepto, ut hoc casu textus est in 38 c. Rogo, atque ibi gl. 1. quæst. 3. & in c. 1. in ver. Hor- tamur, ubi gl. exponit, id est præcipimus, de testam. Ad idem gloss. in Clem. 1. in ver. Hortamur, de testib. & Abbas in d. c. Nam concupiscerem, num. 2. de Constit. Verò certè, ut ait ibi Dec. n. 31. verba hortatoria tunc non im- propriantur, quia non est inconvenientis aliquem hortari ad illud quod facere tenetur, c. Pervenit, 84. dist. Et idem verbum, rogo & verbum hortamur in locis præallegatis prop- ter intelliguntur & non inducunt præceptum, sed per alia jura materia præcepti esse dicitur, ut ibi per eum.

Deinde respondet verba hortatoria in Decreto Concilii esse conjuncta cum verbis obligationem importan- tibus, ut superius dictum est; unde tantum abest, ut per hanc admonitionem solvatur antiqua obligatio ut po- terius ex ea videatur renovata. Nam Concilium hor tatur Episcopus ut residerent in Cathedrali in illis diebus, in quibus maxi- me oves resici & gaudere Pastoris presentia debent, quod penitè est ac si illos adhortatum fuisset ut dictis diebus suam implerent obligationem apud Cathedralē Ecclesiam residen- di. Praefertim quia hoc ipsum fecerat ibidem paulò ante his verbis. Sacrosancta Synodus eos (id est Episcopos) admoneat & hortatur, ut divinatorum præceptorum memores facti que forma gregis in iudicio & veritate pacant & regant. Ecce igitur quemadmodum adhortationem à præcepto & obligatione Con- cilio non separavit. Quod & Pius IV. fecit in præalleg. Con- stitutione. De salute gregis, ibi: Episcopi ab Eccl. & Dia- cesibus suis absentes præcipiendo monemus.

Ac præterea observandum est verba illa Concilii eosdem interim admoneat, fortè non limitare regulam, quam prædis Concilium constituerat declarando Episcopos teneri ad per- sonalem in civitate, vel Diocesi residentiam, sed potius fu- blimitate limitationem, per quam superius immediate declarat licere Episcopis per duos, aut tres menses quotannis ab Ec- clesia abesse: tria enim ibi fecit S. Sinodus. Primò declarat obligationem residendi in civitate, vel Diocesi. Secundò, ins- dulget Episcopis, ut singulis annis duos, vel ad summum tre- mentes abesse possint. Tertio, hortatur Episcopos; ut non ta- men absent temporibus Adventus, Quadragesimæ & aliis ibi præscriptis. Quod penitè est ac si dixisset, etsi Episcopi possint quotannis per tres menses abesse, illos tamen hor- tamur, ut hac indulgentia minime utantur illis diebus in qui- bus maxime resici & gaudere Pastoris presentia oves debent. Ex hoc modo quamvis illa verba essent Consilii tantum, non tamen sequeretur quin circumscripta trium mensium indul- gentia Episcopi alias non tenerentur in dictis diebus apud suam Cathedralē residere. Prior tamen intellectus magis congruit verbis Concilii, quia in eodem vers. eosdem inter- im admoneat, non agitur de absentia à Diocesi, sed à Cathe- drali Ecclesia tantum, ut patet ibi, Ab Ecclesia sua Cathe- drali. Et clarius ibi: Nisi Episcopalia munia in sua Dio- cesi &c. Et consequenter non limitatur indulgentia, qua Episcopis abesse licet tribus mensibus extra Diocesim, ad l. Nam quod liquide, §. fin. ff. de pen. leg.

Itaque ad dubium videtur respondendum Episcopos tempo-

resid. c. Ex turæ. mum tres menses de antiqui Canonis ad unum ut in eodem casu & quæst. 1. vel ad duos ut in c. Si quis in Clero aliquantisper, non tamen verificatur sequentia, videlicet, quia statim revertitur sunt, nam qui abest per semestre tempus, utique non statim est reversurus, cum dictio statim, regulariter significet modicum temporis intervallum, ut est textus in l. Cum quidam, ff. de legat. 2. & in l. Si finio, §. Non autem statim, ff. de damn. infect. & notat Tiraque- l. in l. Si nunquam in ver. revertatur, num. 120. cod. de revo- cat. donat. & aliquando importat intervallum unius mensis ut no- tatur in l. Divortio facto, alias est l. fructus 7. §. Papianus in gloss. in ver. Statum, ff. sol. Matr. Tum quia absentia Episcoporum per sex continuos menses à Concilio non re- putatur brevis, ut patet sess. 6. c. 1. ibi: Si quis sex men- sibus continuis extra suam Diocesim morando abierit quartæ partis fructuum annis anni parvam esse incurret. Tum denique, quia magis relaxari potest nervus Ecclesiasticæ dis- cipline, manique detrimentum in spiritualibus & tempora- libus potest pati Ecclesia & pravi abusus & corruptelæ in Cle- ro & populo facilis introducti & diffisili eradici, si tri- menses temporibus absentia unius anni conjungatur cum trimetri causa non residendi, debeat uti mensibus per sanctum Concilium concessis & non istis ipsi contemptis; quatenus absentia causa dicitur, licentiam petere non residerent. An verò primò licentiam petere & ad aliorum usus reservare bime- tre, aut trimetre tempus à Concilio concessum.

Per Bullam sicut mem. Urbani VIII. super residentia Episcoporum, incipien. sancta Synodus, 27. alia 137. permit- titur, ut Episcopi ad effectum visitandi status terminis sacra Beatorum Apostolorum limina abesse possint à suis Ecclesiis per certum tempus, videlicet citra montes, vel mare exilientes per quatuor menses; alii vero, sec. hinc.

35 Tertio queritur, an Episcopi visitant sacra Limina in fine unius termini, v. g. in fine unius trienni possint imme- diate in principio sequenti trienni iterum visitare ac prout visitationis titulo abesse à sua Ecclesia per octo continuos menses. Quarto queritur, an Episcopo, qui antea per multum temporis, v. g. per decem continuos annos in sua Ecclesia resideret & vel ab ipsa vacatione per S. Concilium ex rationabili causa singulis annis permissa temper se abstineat, possit aliquando concedi facultas non residendi per aliquod tempus, licet non abire ulla causa ex approbati ab eodem S. Concilio Tridentino.

Ad primum Sac. Congregatio respondit, non posse, tum quia ejusmodi semestris absentia completitur illius temporis spatium Dominicæ Adventus & Quadragesimæ, quo ne à sua quidem Cathedrali, ne dum à Diocesi Episcopo abesse licet ut in Concilio Trid. d. c. 1. vers. Episcopi interim admoneat, sess. 23. & fuffus dictum est supra de num. 34. usque ad n. 40. Tum quia in eo, qui abest sex mensibus continuis non verificatur illud verbum aliquantisper, quo utitur Concilium in d. c. 1. dum ait: Quoniam autem qui aliquantisper tantum abijit ex veterum Canonum sententia non videtur abesse, cum Concilium illud retringat ad duos vel ad sum-

Ad secundum S. Congregatio consultis putavit nihil gene- raliter respondere. Sed ubi casus particulares acciderint 46 maturus deliberare.

Ad tertium respondit Episcopum, qui Beatorum Aposto- lorum limina visitavit v. g. in fine unius trienni, nequa- quam posse immediate in principio sequenti trienni iterum visitare ac prout nec visitationis titulo per octo continuos menses à sua Ecclesia abesse. Rationes hujus tertie resolu- tionis habentur in d. c. Ego N. n. 50. ubi plenè videtur, de jurejurand.

Ad quartum respondit non posse. Quam Congregationis sententiam S. D. N. ad se restatam in omnibus approbavit. 48

DE CLERICIS

NON RESIDENTIBUS.

Idem Gregorius IX.

CAPUT VII.

Clericos in Ecclesiis tuæ jurisdictionis beneficia, quæ residentiam exigunt, afsecutos, si ad alterius Diocesim absque licentia tua morandi causa transferint, licentia tibi, si moniti non redierint, dictis beneficiis (nisi excusationem rationabilem ostenderit) spoliare.

SUMMARIUM.

- 1 Beneficiatus non residens privat, si monitus non redeat nec justam excusationem alleget.
- 2 Clericus habens Beneficium residentiam requirens, non potest ad aliam Diocesim morandi causa transire sine sui Prælati licentia.
- 3 Licentia quid importet.
- 4 Beneficiatus absens, an & quando teneatur inseruire per Substitutum.
- 5 Indulta perpetua de non residendo etiam ex justis & rationabilibus causis concessa non suffragantur.
- 6 Beneficiatus an & quando ad breve tempus ad aliam Diocesim transire possint sine licentia Episcopi.
- 7 Beneficiatus, quibus ex causis à residentia excusentur.
- 8 Infirmitas, an excuset Parochum à residentia & nam. seqq. usque ad num. 16.
- 9 Et quid si in morbum incidat extra locum Beneficii.
- 10 Et quid si infra limites Parochie.
- 11 Et quid si desit ibi copia Medicorum medicinarum.
- 12 Et quid si oporteat Calum mutare vel ire ad balnea.
- 13 Parochus qui ad curandam valetudinem morbo gravi instanti sine licentia abscessit, an sit liber à culpa & pena amissionis fructuum.
- 14 Parochi non excusantur à residentia ob eandem causam ob quam excusantur Canonici & nam. sequentibus usque ad num. 22.
- 15 Senectus non excusat Parochum à residentia.
- 16 Episcopo non licet pro Cathedrali Ecclesia servitio vel suo aliquem ex Curatis extra istorum curam adhibere.
- 17 Nec pro visitatione Diocesis, nisi pro tempore à Concilio permisso; & tunc constituto in Parochiali idoneo Vicario.
- 18 Nec pro Vicario foraneo vel servitio Seminaris.
- 19 Nec pro cura Monasteriorum Monialium, etiam ob Sacerdotum penuriam.
- 20 Episcopi de Jure communi dispensare possunt cum Parocho, ut ad septennium studiorum causâ abesse possint & interim non teneantur ad Sacerdotium promoveri.
- 21 Et quid post Concilium Tridentinum.
- 22 Inimicitia an excuset Parochum à residentia.
- 23 Recusari potest locus ubi sunt inimici vel eorum domestici seu amici.
- 24 Inimicitia capitalibus non debet quis se committere, etiam cum litteris salvi conductus.
- 25 Congregationis Concilii filius in licentia non residendi inimicitiarum causâ.
- 26 Parochus, si inimicitia sint verisimiliter duratura, inducendus est ad resignandum vel permutandum.
- 27 Panitur quis sine culpa, sed non sine causa.
- 28 Parochus leprosus ab administrationis Officio removetur, sed de bonis Ecclesie sustentatur.
- 29 Inimicitia graves & gravissima seu capitales, que di-

- 30 cantur.
- 30 Odium Parochianorum non est sufficiens causa non residendi.
- 31 Lis super Beneficio, an excuset Parochum à residentia & nam. seqq.
- 32 Lite pendente super titulo Parochialis, non tenetur Parochus ad Sacros Ordines promoveri.
- 33 Parochus an licite abesse possit, ut se defendat in causa criminali in qua fuit condemnatus ab Ordinario.
- 34 Acrio intemperes, an Parochum à residentia excuset & nam. 48.
- 35 Titulus de Clericis non residentibus, in quibus Beneficiis procedat.
- 36 Pestis tempore, an Parochi teneantur residere in suis Parochialibus & Sacramenta per seipso ministrare Parochianis suis eo morbo infectis & nam. seqq. usque in finem.
- 37 An si id non faciant, possint statim privari, non expressa tempore à Jure præfixo, num. 41. & 45.
- 38 Parochi an teneantur ministrare infectis peste alia Sacramenta quàm Baptismi & Penitentia, num. 40. & 45.
- 39 Et an per se vel per alium & num. 45.
- 40 Archiepiscopi Florentini Sententia de obligatione Parochorum tempore pestis.
- 41 Pestis tempore, adversus Parochos non residentes, que forma sit procedendum & nam. 45.
- 42 Parochus abesse possit ex causa pestis, sicut ob capitale inimicitias, conjunctis multis ex Theologis & Canonistis & nam. 49.
- 43 Episcopus qua temperata adhibere debeat, ut peste laborantibus Sacramenta ministrarent.
- 44 Conjectura laudabilis, ut Principes & Magistratus tempore pestis Ministros Sacramentorum conducant mercede ex arario.
- 45 Gregorius XIII. Decretum de Parochorum residentia tempore pestis.
- 46 Episcopus pestis tempore, an continuò residere Parochis infectis & Sacramenta ministrare teneatur.
- 47 Et an ad aliquem suæ Diocesis partem in qua pestis non vigeat, se conferre possit.
- 48 Parochus cur excusetur à residentia propter inimicitias & non propter pestem.
- 49 Episcopus potest eedere Episcopatus, si in Diocesi non possit secure morari, vel propter acrio intemperem vel propter inimicitias.
- 50 Prælati potest fugere, cum specialiter queritur à persecutoribus; & salus animarum per alia tuta esse potest.
- 51 Secus si periculum omnibus imminet.
- 52 Pastor animarum, ubi necesse fuerit, tenetur mortem subire pro ovibus suis.

Clericos. Privatatur Beneficio Clericus non residens, si monitus non redeat nec justam excusationem alleget. Hoc dicit. Nec patitur divisionem propter unam verborum structuram.

Nota primò, Clericum habentem Beneficium quod per-

sonalem residentiam requirit, non posse licite ad aliam Diocesim morandi causa, transire sine sui Prælati licentia nec illuc esse recipiendum, cap. Primatus cum tribus seqq. 71. dist. & cap. Fraternalitas supra eodem. Unde à contrario sensu infert Abbas in 1. notab. ut de licentia Prælati licet

Beneficiatus ad aliam Diocesim se transferre, etiam morandi causa, quod tamen limitat duobus modis. Primo, dummodo licentia fuerit concessa ex justa causa; hoc enim indicat verbum licentia, que non nudam voluntatem importat; sed concessionem ex rationabili causa factam, ut notat Bart. in Extravaganti ad reprimendam & in lege alio hærede, num. 8. ff. de aliment. & cibari. legat. licet Innocentius aliud sentierit in cap. Cum ad Monasterium in fine de statu Monachorum; nam licentia derivatur à verbo licet quod importat arbitrium boni viri, ut declarat ibi Bart. & idem Abbas in cap. prox. in 3. notab. num. 4. supra eodem. Secundo limitat, dummodo Beneficiatus absens inseruiat Ecclesie suæ per Vicarium seu Substitutum; & hoc ultimum sublimitat, dummodo Beneficiarius habeat unicum Rectorem; quia hoc casu Ecclesia carere non debet Ministri suffragio, ut in cap. Cum ex eo de elec. in 6. & in Decreto Concilii Trident. cap. 1. vers. Eadem omnino, sess. 23. ibi. Ita tamen ut quodcumque eos, causa prius per Episcopum cognita & probata abesse contigerit, Vicarium idoneum ab ipso Ordinario approbandum cum debita mercede assignatione relinquant. At secus est in Cathedralibus & Collegiatis Ecclesiis, quia cum sint alii Ministri & Servientes qui possunt supplere vias absentes, Canonici vel alius Præbendatus ex justa causa absens de licentia Episcopi non tenetur inseruire per Substitutum, argum. cap. prox. supra eodem; & ita sequitur sententia Sacra Congregatio Concilii. Nisi forte Canonico ex Legato vel Capellania eidem annexa incumberet onus celebrandi Missas, quia tunc ex ipsius Congregationis Sententia teneatur huic oneri per Substitutum satisficere.

Ultra limitationes Abbas, supra dicta conclusio limitari potest terò: dummodo licentia morandi in aliena Diocesi concedatur Beneficiato ad tempus, secus si in perpetuum, & dicitur in cap. fin. de re script. in 6. & hodie est expressum in Decreto Concilii Tridentini, cap. 3. sess. 6. ubi præservantur Indulgentie temporales de non residendo & fructibus in absentia percipiendis ex veris & rationabilibus causis tantum concessæ; & abrogantur perpetuæ; & statuitur ut privilegia hujusmodi fore indulta perpetua, nulli suffragentur.

Secundò nota illi, morandi causa, à contrario sensu Clericum beneficiatum posse ad aliam Diocesim transire, etiam sine Prælati licentia, si transeat non morandi causa, sed ad breve tempus, quia ex veterum tantum sententia, qui aliquantisper tantum absunt, non videntur abesse, quia statim revertuntur sunt; ut legitur in decreto Concilii Trid. cap. 1. vers. Quoniam autem sess. 23. Ad hoc c. Quamò 63. dist. c. Nam & ego; de error. signif. 1. Item corum. §. 1. ff. Quod casusque universis. l. Si pro Patre, §. Verum, ff. de in rem. vers. Cum aliis allegatis, in gloss. in c. Ad nostram in ver. Statim penitus de Regular. Quamò tamen est verum quod obtinentes Dignitates, Canonicias, vel Portiones in Cathedralibus & Collegiatis Ecclesiis, quibus licet singulis annis tredecim ab Ecclesia abesse ad præscriptum Conc. Trid. in c. 12. §. Præterà sess. 24. abique licentia Episcopi vel Capituli ut S. Congregatio declaravit. Item hoc est verum in Episcopis, qui abesse possunt quotannis æqua ex causa duos vel tres menses abique licentia Pape vel Metropolitanæ, ut in d. c. 1. vers. Quoniam verò sess. 23. At secus est in curatis inferioribus, qui nec duos menses, imò nec per hebdomadam abesse possunt, nisi causa absentie prius per Episcopum cognita & scripta plenius, ut in c. Relatum n. 20. & seqq. & n. 23. & 49. supra eodem.

Ultimò nota est sine litteræ adveniens beneficiatum absentem non posse procedi ad privationem vel alias penas, si rationabilem non ostendat excusationem, concordat d. c. Relatum c. Ex parte, il. 1. & c. Inter quatuor supra eodem.

Quero, que sint causæ rationabiles excusantes Clericos beneficiatos à personali residentia.

Gl. fin. exemplificat primò in infirmitate, deinde in capitalibus inimicitias, ac demùm generaliter in alia quacumque justa causa & DD. ponunt exemplum in specie in intertempore acrio; in fractione pontis & in aliis impedimentis, de quibus Holt. in ver. Excusationem. Sed tu distingue. Nam quedam sunt beneficia, que curam animarum non habent annexam, puta Dignitates, Canonicias, Præbende & Portiones in Cathedralibus & Collegiatis Ecclesiis vel alia simplicia beneficia que ex fundatione, privilegio, statuto vel consuetudine personalem residentiam requirunt ut in decretis Concilii Tridentini c. 12. §. Præterà sess. 24. c. 2. sess. 25. Et de his die, ut scripsi latissime in c. Licet infra tit. prox. Quedam vero sunt beneficia que animarum incumbunt, puta Parochiales Ecclesie, ut in c. Extirpanda, §. Qui vero infra de præbend. vel Vicarie perpetua, ut in c. fin. supra de offic. Vicar. & qua non omnes causæ, que excusant Canonicos à personali residentia, æquè excusant obtinentes beneficia curata, in quibus obligatio residentie est multò arctior, ut dicit in d. c. Ex parte, il. 1. supra eodem.

& patet infra n. 15. Idcirco de his specialiter.

Quero primò, utrum infirmitas excuset Parochum à residentia?

Breviter duo casus sunt distinguendi. Primus est cum Parochus absens extra locum beneficii in morbum incidit & hoc primo casu manifestum est eum non teneri redire ad residentiam, ac si procederetur contra eum non fieret illi prejudicium. Casus est ad litteram in c. Præsentium 7. qu. 1. Et ita intelligi gloss. ult. hie, dum dicit, puta quia erat infirmus, quare venire non potuit. Acque ita supponit beneficiatum in infirmitatem incidisse extra residentiam juxta terminos dict. can. Præsentium, quem allegat & hoc est clarum.

Secundus casus est, cum Parochus aegrotat in loco residentie, seu infra limites Parochie suæ & tunc Sacra Congregatio Concilii declaravit infirmitatem non excusare Parochum à residentia. Sed si infirmitas sit curabilis & in loco Parochialis non sit copia Medicorum, medicinarumque; possit ab Ordinario dari dilationem trium, aut quatuor mensium Parocho aegrotò, ut curari possit in locis vicinioribus & commodioribus; interim tamen per ipsum Ordinarium deputato idoneo Vicario ad curam dictæ Parochialis cum assignatione congruæ portiois ex ipsius Parochialis redditibus. Idem dicendum esset si Parochum infirmum ex Medicorum consilio oporteret eorum mutare ad breve tempus vel ire ad balnea ut post Cajet. & Sot. dixi in prædicta Decretali, Ex parte n. 77. supra eodem. Verùm si abcederet sine licentia non excusaretur. Nam proposito dubio, an sit liber à culpa & à pena amissionis fructuum, qui veluti per quatuor mensium spatium ex urgenti admodum causa ad curandam valetudinem morbo gravi instante à Parochiali recessit & ad hujusmodi absentiam non petiit licentiam ab Episcopo, quia bona fide putavit evidenciam causæ satis esse: S. Congregatio censuit non esse liberum, nisi periculum fuisset in mora petendi licentiam.

Non obstat, c. Ad audientiam sup. eod. & c. unicum, 15. de Cler. non resid. lib. 6. ubi infirmitas justam præbet excusationem non residendi. Quoniam illa jura loquuntur in Canonici, qui morbo impediti non tantum habentur pro residentibus, sed etiam pro interessentibus & lucrantur sine diminutione quotidianas distributiones. Sed alia est causa obtinentis beneficia curata & Pastorum animarum quorum residentia, ut prædicti, multò arctior & strictior est, ut in decreto Concilii Tridentini c. 1. sess. 23.

Hinc S. Congregatio censuit Canonici senio confectis deberi in absentia quotidianas distributiones, si alias residere sint soliti; & tamen declaravit Parochos non excusari à residentia propter senectutem.

Similiter Episcopi ut possunt opera duorum Canonico- rum pro servitio suo & Ecclesie, & c. De cetero, & c. Ad audientiam supra eodem. Unde eorum ministerio ut possunt in visitatione Diocesis, pro servitio Seminaris, pro cura Monasteriorum Monialium, & pro aliis muneribus, ut fultus dixi ex ipsius Congregationis sententia in c. Licet n. 106. & seq. infra tit. prox. Et tamen consulta an licet Episcopo pro Cathedrali Ecclesie servitio vel suo aliquem ex curatis extra ipsorum curam ad certa negotia adhibere constituto in illis etiam Vicario idoneo; respondit non licere. Item censuit Episcopum non posse uti opera Parochi in visitatione suæ Diocesis, nisi pro tempore à Concilio permisso, quia tamen idoneus Vicarius erit in Parochiali deputandus. Et iterum suborto dubio an Episcopus possit dare licentiam Parocho ut non residet, ut ejus opera utatur pro Vicario foraneo, vel servitio Seminaris. Respondit non posse. Et Episcopo Burgi S. Sepulchri declarari postulante, an cum in civitate sua pauci Sacerdotes essent & quatuor Monasteria magni Monialium numeri, posset aliquos Parochos ad curam Monasteriorum adhibere, ita ut ex hac causa liceret eis eorum Ecclesiis abesse; Respondit non posse, sed faciendum verbum cum Sanctissimo qui tenet.

Demùm, etiam Canonici ad quinquennium de licentia Episcopi abesse possunt studiorum causa & in absentia percipere fructus præbendarum suarum, ut in c. fin. de magistr. & in dict. cap. Licet de præben. tamen Parochi abcedendi licentia ex hac causa jam non concedatur à locorum Ordinariis cum Parochiales Ecclesie prævia forme examinis per concursum magis idoneis sint conferendæ ad præscriptum Concilii Trid. in c. 18. sess. 24. & Constitutionis Pii V. que incipit, In conferendis. Licet ex dispositione Decretalis, Cum eo. de elec. lib. 6. possint Episcopi dispensare cum obtinentibus Ecclesias Parochiales, ut ulque ad septennium abesse possint & interim non teneantur ad Sacerdotium promoveri.

Imò nec S. Congregatio ejusdem Concilii interpres ejusmodi licentias impertiri solet, nisi admodum raro & personarum ac locorum qualitatibus probè perspectis. Unde cum Stanislaus clericus Uladislavienis Diocesis ex nobili genere procreatus, qui Parochialem Ecclesiam in Diocesi Gnesnensitam obtinebat, petisset ut sibi liceret per triennium in pa-

diversum, sed continue casum precedentem de Clericis inferioribus, juxta alium intellectum glossæ in verbo Spoliari. Hinc colligitur Episcopum non arctari præcedit ad procedendum contra Beneficiarium non residentem per viam privationis Beneficii; sed esse in opinione ipsius procedere etiam per subtractionem fructuum & censuras Ecclesiasticas, ut hic notant Imola & Joannes de Anan. quos sequitur Mantica in præleg. de c. 67. n. 6.

Quod procedit etiam contra Parochos non residentes in terminis Concilii Tridentini. cap. 1. verò. Quid si per editum, sess. 23. ponderando illa verba liberum esse vult Ordinarius &c. Et quamvis oppositum videatur declarasse Sacra Congregatio contra Parochos non residentes tempore pænit. ut dixi in c. fin. num. 41. & 45. infra eodem. Fortè tamen ita censuit in illo speciali casu, quia erat admodum controversum inter Theologos & Canonistas, an pænit tempore Parochi tenerentur personaliter residere, ut ibi dixi num. 42. & 49. unde contra absentes existimavit non esse illicito procedendum ad privationem Parochialis; sed prius expediendum esse alia remedia censurarum & subtractionis fructuum; verum extra illum casum generaliter consultatum sit ad arbitrium Episcopi, quæ viâ & quo remedio ubi voluerit contra non residentes; nempe vel censura vel sequestratione & subtractione fructuum vel privatione. Respondit ita esse idemque patet ex decisione edita in causa Imoleni: de qua infra, numero trigesimo.

Quæro, an forma procedendi adversus Parochos non residentes à Jure communi præscripta immutata fuerit Decretis Concilii Tridentini, capite primo, sessione 6. & capite primo, sess. 23.

Dispositio Sacra Sinodus in cap. 1. sess. 6. adversus Episcopos non residentes, ut prius sex mensibus eorum absentie in penam amissionis quartæ partis fructuum unius anni ipso jure incurrant. Quod si per alios sex menses in hujusmodi absentia perseveraverint, aliam quartam partem fructuum similiter eo ipso amittant. Crescente verò contumacia, præscribitur quæ forma sit contra eos procedendum ad graviora remedia. Deinde in c. 1. sess. 23. interpretatur primò dictum Decretum & statuit ut ejus prætextu non liceat Episcopis ultra tres menses quolibet anno abesse, alioquin præter mortalis peccati reatum quem incurrant, pro rata temporis absentie fructus suos non faciant. Postremò eadem omnino quoad culpam, amissionem fructuum & penam de Curatis inferioribus declarata & decernit, ut in §. Eadem. Quo loco, cum nihil statutum fuerit de modo procedendi contra inferiores Curatos; consequens videtur esse, ut servari debeat veterum Canonum dispositio: de qua præcipue in hac Decretali, cum eam Concilium non immutaverit; Nam correctio Jurium vitanda est, c. Cum exordiat de elec. in l. 6. lege præcipimus in fine, cod. de ap. lege fin. cod. de inoff. test. & quod non mutatur, stare non prohibetur, lege Sancimus cod. de test. Quod si Concilium voluisset modum procedendi circa Curatos inferiores præscribere, utique expresse disposuisset, sicut de culpa, pena & fructuum amissionem disposuit. Ad hoc cap. Inter corporalia ibi, si circa transpositionem id fieri voluisset quod de cessione dicitur & de translatioe poterat expressisse, de translat. Episc. ad idem textum in c. ad audientiam de decim. & in lege unica, §. Sin autem ad deficientis, cod. de caduc. tollen. quod igitur non est Sanctorum Patrum Decreto sancitum, superfluum non est adventionibus præsumendum, ut in dicto capite secundo & in capite Consultasti 2. quæst. 5.

Præterea intentio finalis Sacre Sinodi in d. c. 1. sess. 23. fuit occurrere negligentie Pastorum non residentium illoque distinctius arctare, ut Gregi sibi commissio sedulo invigilarent. Et propterea non est inferendum, ut intervalla longiora Episcopus procedens contra non residentes servare teneatur, quam de Jure Canonum prius statuta fuissent, alioquin inducitur ad effectum conagultandi licentiam non residentium, eorumdem habentem laxarent, quod esset absurdum, ut per Baldum cons. 472. num. 2. verò. Sed ubi apponitur, lib. 2. & Angel. cons. 66. verò. Clausula enim. Siquidem quod statutum fuit ad penam trahi non debet ad gratiam, d. c. Inter corporalia, verò. Nec quod de cessione, de translat. Episc. & generaliter in d. c. 1. sess. 23. in verò. Quid si per editum eadem tribuatur facultas Ordinarius compellendi non residentes per censuras Ecclesiasticas vel sequestrationem & subtractionem fructuum: sequitur ut quemadmodum nihil est immutatum in modo procedendi quando eligitur via censurarum, ita nec quidquam novi sententiam inducitur, quando proceditur per fructuum subtractionem; una enim determinatio respiciens plura determinabilia, debet illa æqualiter determinare, lege jam hoc iure, §. finali, ff. de vulgar. & pupil. textus in lege fin. & ibi Bartolus cod. de sententiis. Dec. in c. novis. num. 56. supra de judic.

His accedit quod in eodem c. 1. sess. 6. Concilium tantum de majoribus Prælati disponit, ut patet ex illis verbis: ab his qui majoribus Ecclesiis præstant, initium censuræ esse sumendum, ergo sequens dispositio applicari non potest Parochis, cum verba posita in proemio indicent & ostendant animum disponentis, lege fin. ubi Bart. & omnes, ff. de heredum institutione, lege finali ad Macedoniam cum concordantibus.

Postremò, difficultus & majori deliberatione proceditur contra Archiepiscopos & Episcopos quam contra Parochos; quamvis enim Parochus absens & ter citatus intra sex menses non reverfus privari per Episcopum valeat, ut hic, Episcopus tamen non potest per Archiepiscopum deponi & privari, d. c. Inter corporalia de translat. Episc. Concilium Tridentini, c. 5. sess. 23. & d. c. sess. 6. & dictum est supra in ultimo notab. idobque Episcopi non aliter coercentur ad residentiam quam si per Superiorem citati Papam excommunicatione & suspensione feriatur, ut hic patet in §. Contra eos secundum communem intellectum, de quo supra in principio & in ultimo notabilis; & non respiciuntur privatur per Summum Pontificem vel ejus specialiter Delegatum & hic per Abbaten num. 9.

Quamobrem non est præteranda dispositio loquens de Episcopis ad Parochos in quibus minor ratio viget & minus detrimentum & scandalum asserit inconflata coercitio vel privatio, quia qualitas opposita circa aliquas personas primò nominatas, non censetur repetita quoad alias personas postea nominatas, etiam in eadem oratione & tractata verborum, lege ultima, §. Sero, ubi Bartolus de lege 2. Ita Alex. cons. 158. num. 2. lib. 6. Alicit. præsumpt. 36. n. 25. verò. Tertio quia. Socin. jun. cons. 142. num. 22. lib. 3. quod multò magis dicendum est in casu præsentis in quo qualitas modi procedendi circa Episcopos fuit appollita in capite 1. sess. 6. & propterea non debet censeri repetita quoad Parochos nominatos in capite Diverso, nempe in capite primo, sessione vigesima tertiâ.

Nec refragantur verba illa eadem omnino &c. tum quia non est absurdum ut dictio idem denotet identitatem in genere & diversitatem quoad specificas qualitates, glossa in cap. fin. de magistr. Alex. in lege 2. in fine, ff. si cert. petat. tum etiam quia illa clausula eadem omnino posita proprie in capitulo, refertur quidem ad præcedentem capituli contextum, lege Talis scriptura, §. fin. ff. de legat. 1. c. Inquisitioni in fine de appell. Felin. in c. Causam que de referit. cum sim. sed non ad c. 1. sess. 6. separatim, Bart. in dicta lege Talis scriptura: præsertim cum capitulum illud sess. 6. circa modum procedendi sit diversum à Sacrorum Canonum dispositione, glossa in dicta lege Talis scriptura. §. 1. Antonius Gabriel in titulo de clausula numero quinto, ubi ex his ampliâ, etiam clausula in fine posita refertur se in genere ad omnia præcedentia.

Cæterum, his non obstantibus, oppositum declaravit Sacra Congregatio Concilii Tridentini Interpres; orta enim dubitatione, an Episcopus procedens per subtractionem fructuum adversus Parochos non residentes juxta Decretum, cap. 1. §. eadem omnino, sess. 23. teneatur observare eadem intervalla eademque rationem que contra Episcopos non residentes statuitur in cap. 1. sess. 6. censuit Episcopum quoties in penam omittit residentie vult Parochi subtrahere partes fructuum, quos residendo suos fecerunt, debere servare quoad intervalla & quoad quotas præscriptum Concilii, cap. 1. sess. 6. in executione autem faciendi super illis fructibus quos idem Parochi pro rata temporis absentie, suos non fecerunt; nec tutâ conscientia retinere possunt ex Decreto, cap. 1. sess. 23. §. Si quis autem, Episcopum non debere sequi intervalla de quibus in dicto capite, sessione 6.

Considerationes verò supra in contrarium adducte, facile diluantur si verba d. c. 1. in verò. Eadem sedulo expendantur. Nam cum Sacra Sinodus prius egerit de residentia Episcoporum, postea subiungit. Eadem omnino etiam quoad culpam, amissionem fructuum & penam de Curatis inferioribus declarat & decernit. Ex quidem de culpa, id est de mortali reata quem incurrant non residentes; & de amissionem fructuum quos in absentia suos non faciunt; & de amissionem cap. 1. sess. 23. in verò. Si quis autem. At verò de aliis poenis ibi nihil novi statuit; sed tantummodò innovavit poenas adversus Episcopos non residentes sub Paulo III. impostas, id est in c. 1. sess. 6. Si igitur Concilium in dicto verò. Eadem, extendit dispositio circa Episcoporum residentiam ad inferiores Curatos, non tantum quoad culpam & amissionem fructuum, sed etiam quoad penam; & de poenis nihil disposuit, nisi in d. c. 1. sess. 6. utique hinc necessariò sequitur ut poena Episcopis non residentibus ibidem inflicta locum habeat etiam in Curatis inferioribus; & consequenter etiam in ipsis servanda erunt temporum intervalla in poena privationis fructuum ibi præfixa. Nam poena illa licet in genere repetita in dicto verò. Eadem: tamen cum sit unica, censetur nominatim expressa, ut lege 2. ff. de lib. & postem. & infra, de ex-

heredit. lib. 5. Nominatim. Præterea est clausula posita in dicto verò. eadem, non esset referenda nisi ad contenta in eodem cap. 1. sess. 23. tamen cum ibi innoventur poenæ impostæ in d. cap. 1. sess. 6. perinde est ac si poenæ hujusmodi essent in posteriori Decreto insertæ, quia lex innovata inest legi innovanti, non secus ac si illius tenor esset in ea insertus, c. Cum dilecta de confir. util. vel inutil. glossa in c. Ut litigantes in verbo Statuimus de Offic. Ordin. in 6. Doctores in Clem. Dudum de sepulc. arque ita cessant conjecturæ omnes adductæ in oppositum de correctione veterum Canonum, & de mente Concilii & de clausula in fine posita. Quoniam verba Concilii clara non admittunt interpretationem neque voluntatis conjecturam, lege Licet Imperator, ff. de legat. 1. Abbas consilio 97. viso instrumento, numero primo, verò. Et primò quia, libro secundo. Socius consilio 13. num. 38. lib. 1.

Concludendo, dic Juris communis dispositionem adversus Parochos non residentes, de qua præcipue in hac Decretali, in multis fuisse à Concilio immutatam & alteratam. Primo enim fuit immutata in eo quòd Parochus non residens, de Jure communi non perdit fructus ipso jure, sed procedi potest contra eum per fructuum sequestrationem seu privationem, ut dictum est supra num. 18. at verò post Concilium non solum non facit fructus suos pro rata temporis absentie, ut in d. c. 1. sess. 23. sed etiam si abfuerit ultra sex menses, incitit ipso jure in penam privationis quartæ partis fructuum unius anni ipsammet Episcopis in d. c. 1. sess. 6. & innovatam in c. 1. sess. 23. in verò. Si quis autem & ampliata ad Curatos inferiores in verò. eadem. Quòd si per alios sex menses in hujusmodi absentia perseveraverit, aliam quartam partem fructuum, ut supra eo ipso amittit; ut in d. c. 1. sess. 6. & quamvis integrum sit Episcopo procedere, etiam ad privationem Beneficii, tamen si elegerit procedere per subtractionem fructuum, teneatur observare illa temporum intervalla; nec potest illo ad privationem tituli procedere. Unde cum Episcopus Imolen. privasset Rectorem Parochialis quia non residebat & Rector Sacram Congregationem Concilii adiecit, Respondit, privationem esse nullam & retinendum Rectori Parochialem, quia in ultimo præcepto ante sententiam, quo illum ad residentiam vocaverat, comminatus fuerat Ordinarius fructuum amissionem & non privationem Parochialis.

Deinde forma procedendi, contra Parochos non residentes à Jure præscripta, fuit à Concilio immutata in eo, quòd de Jure communi Parochus si citari ubi sit, citari non potest per editum, sed citari debet personaliter, ut ostensum est supra num. 4. & 9. At per Concilium citari potest per editum, etiam non personaliter, ac si contumax fuerit, privari etiam Parochialis, ut patet in d. c. 1. sess. 23. ibi, Quod si per editum citati, etiam non personaliter, contumax-

ver fuerint. liberum esse vult Ordinarius per censuras Ecclesiasticas, & sequestrationem, & subtractionem fructuum, aliaque juris remedia, etiam usque ad privationem compellere. Et verba illa, usque ad privationem, S. Congregatio declaravit esse intelligenda inclusivè.

Tertio, fuit immutata in eo quòd de Jure communi beneficiarius latrans citari debet tribus edictis, ut patet hic in textu. At post Concilium sufficit indistinctè unicum edictum peremptorium cum competenti termino ad redeundum, cum non requiratur trinum, sed simpliciter dicat, per editum citati.

Quarto, fuit immutata in eo quòd de Jure communi de Jure communi debent per præconem solemniter publicari, secundum opinionem host. & aliorum, de qua supra, num. 9. Secus post Concilium, quod hanc solemnitatem publicationis non exigit. Unde laus est, ut editum affigatur valvis Ecclesie, secundum ea que dicta sunt supra in 1. notab.

Demum immutata fuit in eo quòd de Jure communi Parochus si ignoretur ubi sit, post trine citationis edictum potest illic privari beneficio, sed expectari debet per sex menses, ut hic est casus. At post Concilium citatus si sit scitur ubi sit, five non, lapso termino eidem præfixo, statim privari poterit. Nam cum ex Concilio edictum succedent loco citationis personalis & quemadmodum personaliter citatus non est expectandus per sex menses, sed statim potest privari, ut in c. Ex parte, il 1. & in c. seqq. supra ed. & infra in c. fin. & dictum est supra num. 8. ita & citatus per editum. Ex quibus patet hanc Decretalem in primo responso per Tridentinum Concilium ferè in omnibus abrogatam fuisse quoad Parochialem & Collegiatam Rectores. Quo verò ad obtinentes dignitates, Canonicas, vel Portiones in Cathedralibus & Collegiatis Ecclesiis, similiter patet primum responsum hujus Decretalis fuisse immutatam in eo quòd ex Concilio, antequam beneficio privari possint, expectandus est lapsus trium annorum, ut ostensum est supra num. 14. Verum transacto tertio anno, si ignoretur ubi sint citandi erunt trine citationis edicto, & postea expectandi erunt per sex menses, juxta formam hic præscriptam, quam Concilium non immutavit, imò expressè præservavit in d. c. 12. §. Præterea, sess. 24. ibi, Contra eos juxta Sacrorum Canonum Constitutiones procedatur, id est beneficio priventur ad eum modum, quo sacri Canones præscribunt.

Supersit igitur, ut forma procedendi contra Clericos non residentes præfixa in hac Decretali ad unguem servari debeat tantummodo quoad eos qui obtinent simplicia personalia residentiam requirentia extra Cathedralis, & Collegiatis Ecclesiis.

DE CLERICIS NON RESIDENTIBUS.

Idem Innocentius III. Altsiodorensi Episcopo.

CAPUT XII.

Tuæ fraternitatis discretio postulavit: & infra. Quævisisti præterea, ut cum interdu Canonici, quibus studiorum gratia est indultum, ut in absentia sua fructus percipiant præbendarum suarum, accepta licentia se ad villas transferant vel castella, in quibus nullum est, vel minus competens studiorum exercitium, utrum præbendarum suarum fructus sint talibus conferendi? Ad quod breviter respondeamus, eis qui hujusmodi fraudem committunt, [cum fraus & dolus nemini debeat patrocium impertiri] præfatam indulgentiam competere non debere.

SUMMARIUM.

- 1. **P**rolegiatum ut abfens in studio fructus prebenda recipiat, existens in villa, vel castello, ubi nullum est, vel minus competens studium, privilegio non utitur.
- 2. **L**icentia Prælati, & privilegium requiruntur ad hoc, ut abfens in studio fructus prebenda percipiat.
- 3. **E**t licentia non sufficit petita, nisi etiam sit obtenta.
- 4. **Q**uod si prælati eam denget, adeundus est superior, ut eam dare compellat.
- 5. **P**rælati inferior, an Curati Ecclesiarum sibi subiectarum dare possit licentiam non residendi, & num. seqq. usque in fin.
- 6. **C**apitulum ex præscriptione, vel privilegio potest in certis Ecclesiis sibi acquirere iura Episcopalia exclusio Episcopo.
- 7. **E**cclēsia pleno iure subiecta dicitur, in qua quis habet ordinarium, & quasi Episcopalem jurisdictionem.
- 8. **T**ridentinum Concilium ubi loquitur de concernentibus jurisdictionem, non intendit eam uni auferre & dare alteri.
- 9. **T**he Privilegiatus quod abfens in studio fructus prebenda percipiat. Studens in studio particulari, privilegio non utitur. Hoc dicit Joan. Andr. Butr. Card. Anchar. Imol. Joan. de Anan. & Alex. de Nervo. Vel sic secundum Abb. Privilegiatus ut abfens in studio fructus prebende recipiat, existens in villa, vel castello, ubi nullum est, vel minus competens studium, privilegio non utitur. Hoc dicit, & sunt duæ partes. Quæstio & responsio, secunda ibi, Ad quod.
- 10. **I**n textu ibi, studiorum gratia est indultum, iunctis verbis, accepta licentia; nota duo copulative esse necessaria ad hoc, ut abfens studiorum causa percipere possit fructus prebendarum suarum. Primum est, ut super hoc habeat indultum, seu privilegium. Secundum est, ut habeat licentiam Prælati sui, prout hic notant Joan. Andr. num. 1. in ver. Fructus, ubi contra Archidiaconum in c. De quibusdam in fin. 47. dist. concludit non sufficere licentiam, quam dat Episcopus existendi in studio, nisi etiam sit studium in hoc privilegium, nec licentia est superflua, quia operatur, ut patuit non posse, quia non revidet in beneficio, Butr. in 1. notab. Cardin. n. 7. in 5. q. Imol. num. 1. Anchar. n. 7. Abbas n. 3. Joan. de Anan. n. 2. vers. Nota quod habet privilegium, & Alex. de Nervo. in r. notab. & scripsi plenius in c. Relatum supra eod. Et indultum intelligitur, vel ab Episcopo vel à Papa, ut dicit gloss. 1. hic, vel à iure, ut in c. Super specula, de Magistris, vel ex consuetudine, arg. c. Avaritia, de prebend. & c. Cum omnes de Constit. vel ex Constitutione Ecclesie, ut c. Cum dilectus, infra eod. vel ex privilegio speciali, ut hic, & in c. Cum ad hoc infra eod. secundum Host. & Joan. Andr. lito. num. 1. in ver. Indultum, & omnes, ut attestatur Felin. in c. final. num. 3. vers. Sexta limitat. de Magistris, & licentia debet esse obtenta, ut probat hic littera ibi, accepta, & sic non sufficit petita, ut hic, & in c. Relatum supra eod. & notat Host. hic num. 1. in ver. Licentia, & Joan. Andr. num. 2. in ver. Accepta, Butr. n. 7. Abb. n. 3. & reliqui omnes. Si tamen Prælati sine causa contradiceret, possit haberi recursus ad Superiorem, ut eum compelleret licentiam dare, arg. c. Nullus, de Jurapat. secundum Host. hic n. 1. Joan. Andr. n. 2. Abb. n. 3. & Felin. loco citato. Nec obstat c. Licet infra de Regular. ubi pro transitu Religiosi ad iudicium Ordinem sulicit licentia petita, licet non obtenta. Quoniam illud est speciale favore Religione, secundum Gosfred. & Joan. Andr. ubi supra, vel secundum Host. in d. c. Licet n. 11. talis à Spiritu Sancto intelligitur absolutus à licentia impetranda, qui et spūat, ut transeat: ergo et tanquam Superiori obediendum est, c. Qui restit. 11. q. 5.
- 11. **P**otest cum decreto Concilii Tridentini c. 1. §. Eadem omnia suff. 23. cautum sit, ut cum inferiores Curatos à suis Ecclesiis ab esse contingerit, causa debeat esse ab Episcopo prius cognita, & probata, & licentiam in scriptis, gratissime concedendam ultra bimestre tempus, nisi ex gravi causa non obtineant: Ex facto quæsitum est, An Capitulum Civitatem. Vicariis Ecclesiarum sibi subiectarum possit ejusmodi licentiam impertiri, necne.
- 12. **P**ro dubio solutione supponendum est primo de iure, quælibet inferiorem posse sibi acquirere jurisdictionem quasi Episcopalem in aliqua Ecclesia private ad Episcopum, vel præscriptione, vel privilegio, ut habetur in c. Auditis, & ibi notant Abb. n. 4. & Felin. n. 1. supra de prescript. Franciscus Baldus de prescript. par. 1. §. partis principalis q. 11. n. 2. & in terminis Capitulum posse in aliquibus Ecclesiis sibi acquirere præscriptione, vel privilegio omnia

- 9. **L**icentiam dare de non residendo pertinet ad legem jurisdictionis.
- 10. **E**t eam dare potest non modo Episcopus, sed etiam inferior Prælati.
- 11. **C**apitulum Civitatem. quam jurisdictionem habeat in Ecclesiis sibi subiectis.
- 12. **L**ibere, id est, sine alienius licentia.
- 13. **I**nterventum & destituere spectat ad Ordinarium jurisdictionis.
- 14. **O**bservantia subiecta superat omnes alias probationes, & est omnium interpretatio Regina.
- 15. **C**onsuetudo interpretativa non requiritur, ut sit præscripta.
- 16. **T**ridentinum Concilium c. 1. §. Eadem omnino fell. 23. expenditur & num. 18.
- 17. **E**piscopi appellacione in materia jurisdictionis veniunt etiam inferiores Prælati similem jurisdictionem habentes. Secus si habeant solum jus conferendi, num. 20.
- 18. **O**rdinariis appellacione venit etiam inferior Prælati institutionem habentes.
- 19. **J**ura Episcopalia, & jurisdictionem Episcopalem, consuluit latè Calderin. conf. 2. incipit. An Archiepiscopus in tit. 7. de prescript. & sequitur Bald. ubi supra.
- 20. **S**upponendum secundo, idem esse habere Ecclesiam sibi subiectam pleno iure, & habere Ordinarium, & quasi Episcopalem jurisdictionem, quia tunc Episcopus nullum jus Episcopale potest in ea exercere, ut notat Host. in cap. Quoniam ante n. 1. in ver. Utrouque iure, de prescript. Abb. in d. c. Auditis n. 4. scilicet etiam Felin. eod. n. de prescript. Bald. ubi supra n. 3.
- 21. **S**upponendum tertio, Concilium Tridentinum ubi non loquitur de concernentibus officium, vel dignitatem Episcopi, sed de concernentibus jurisdictionem, noluisse jurisdictionem uni auferre & dare alteri, ex traditis per Vitalionum in Clem. Attendentes, §. Hic igitur num. 3. & c. de stat. Monachor. Pat. in terminis Concil. Trident. decis. 239. incip. Die 1. Aprilis lib. 3.
- 22. **S**upponendum quarto, dare licentiam de non residendo spectare ad legem jurisdictionis, cap. Relatum supra eodem. Que quidem licentia potest dari de iure communi non solum ab Episcopis, sed à quibuscumque inferioribus Prælati, ut probat text. in d. c. Relatum, ibi, De licentia Jurorum Prælatorum, ubi Innocent. num. 2. Nota, inquit, inferiores Prælati dare licentiam sicut ad Scholas, & c. & concordant ibi Host. num. 3. Butr. num. 5. & Abb. qui de communi attestatur n. 4. Card. in Caem. 1. §. Sane, quod n. 6. de stat. Monach.
- 23. **S**upponendum ultimo, Capitulum Civitatem. habere Ecclesiam, de quibus agitur, sibi pleno iure subiectam, quod patet ex litteris Celestini, Pii II. & Pauli III. nam in litteris Celestini caverunt, ut Capitulum possideat dictas Ecclesias libere, & dictam libertatem confirmat, & verbum libere, omnem subjectionem excludit, & denotat possessionem absque alienius licentia, gl. in Clem. Dudum, §. Si verò, in v. libere, de sepult. & notatur in c. De multa, de prebend. & in c. Licet Episcopus, eod. tit. lib. 6. & probatur in c. fin. §. fin. de conf. lib. 6. & in c. Cum plures, & ibi gl. in ver. Libere, de off. delegat. eod. lib. & in c. Statuimus, & ibi dixi n. 3. de Regular. Barbat. conf. 11. n. 3. ver. Item transitus in fin. lib. 2. Rubens Alexandrin. conf. 43. n. 4. ex litteris verò Pii II. quia, ut ibi dicitur, Capitulum habet jus instituendi & destituendi, quod idem prius confirmat, necnon ejus solitam jurisdictionem, & sic quasi Episcopalem, cum instituere & destituere spectat ad Ordinarium jurisdictionem, c. Conquerente de off. Ordin. & toto tit. de instit. Parris. conf. 22. n. 19. lib. 4. Sed clarior ex litteris Pauli III. in quibus Papa confirmat expressè ordinariam jurisdictionem, ac jus conferendi, instituendi & destituendi, & ubi verba sunt clara, non est admittenda quæstio voluntatis, l. Me, aut ille, ff. de legat. 3.
- 24. **C**onfirmantur omnia ex effectu subiecto, quia ut in facto supponitur, semper Capitulum in istis Ecclesiis exercuit jurisdictionem ordinariam in causis matrimonialibus, in dandis licentiis, in instituendo & destituendo, & in similibus, cum observantia subiecta superet omnes alias probationes, ut loquitur Tiber. Decian. in conf. 124. n. 12. lib. 2. & sic aliarum probationum regina. Que quidem observantia cum sit interpretativa dictarum Bullarum, non requiritur ut sit præscripta, Arctin. conf. 11. col. 3. vers. Sed tamen ex superabundanti, Roch. de Curt. de consuet. num. 28. Purpurat. in l. Certe conditio, §. Si minus n. 21. ff. Si certum pet. Dec. in l. Uti liberis n. 19. C. de collat. 15. & in conf. 48. col. 1. vers. & in tali consuetudine, Menoch. conf. 37. n. 96. lib. 1.

De Clericis non resid. c. Ad Audientiam.

Hic ita constitutus, desinit suo iure solutio propositi dubii: nam cum dictum Capitulum possit habere Ecclesias in Diocesi aquileiensi sibi subiectas pleno iure, & sic cum jurisdictione quasi Episcopali, ut supra in opposito primo & secundo, & illas habeat sibi subiectas cum dicta jurisdictione ex Bullis Summorum Pontificum, ut in ultimo supposito; & dare hujusmodi licentias sit jurisdictionis, & Concilium in his que sunt jurisdictionis non intendat illam uni auferre, & dare alteri, ut in supposito 3. & 4. Hinc refutat, ut ipsius Concilii dispositio, in d. c. 1. §. Eadem omnino fell. 23. dum loquitur de licentia danda ab Episcopo causa cognita, minime excludat Capitulum Civitatem. quominus Vicariis Ecclesiarum sibi pleno iure subiectarum impertiri possit licentiam abfcedendi ab eorum curis.

17. **N**ec obstat, quod Concilium dicit, causa prius per Episcopum cognita. Quoniam ubi agitur de his que sunt jurisdictionis, ubi fit mentio de Episcopo, intelligitur etiam de quocumque alio inferiori Prælati similem jurisdictionem habente, ut declarat Abbas in c. Sicut unice sub. n. 3. de excess. Prælator. Cardin. in conf. 47. Reverende Pater per tot. ubi dicitur dictum c. Sicut unice, licet loquatur de Episcopis, tamen cum jus unendi Ecclesias sit jurisdictionis, intelligitur etiam de alio Prælati inferioribus habentibus iura Episcopalia. Præsertim verò, quia dispositio Concilii

in hoc debet recipere interpretationem passivam à jure communi, l. 2. C. de Novat. de quo iure quilibet Prælati inferior potest concedere hujusmodi licentias, ut dictum est supra in 4. supposito. Imò constat manifestè Concilium ibi loqui de Ordinario, ut patet ibi Vicarium idoneum ab ipso Ordinario approbandum. Appellatio ne autem Ordinarii veniunt etiam Prælati inferiores institutionem habentes, ut dicit gl. in c. Ordinarii in verb. Locorum, de off. Ordinari. lib. 6. Franc. in c. 2. n. 7. de Constit. eod. lib.

Item non obstat decisio Sacre Congregationis Concilii, 29. que circumfertur, quod omnia contenta in d. c. 1. fell. 23. per Episcopum executioni demandari debeant, etiam collatio ad inferiorem spectet, & ad Abbates Regulares. Quia illa loquitur quando sola collatio spectat ad inferiorem, qui non est casus noster. Secus verò dicendum est, ut ibi omnis jurisdictionis Ordinaria ad aliquem inferiorem spectaret, ut in hoc casu, quia si inferior habere omnem Ordinariam jurisdictionem, debet etiam habere hanc facultatem dandi hujusmodi licentias, quia illa est jurisdictionis Ordinaria, ut dictum est, & nulla subest ratio diversitatis, imò si quis habet jus instituendi & destituendi quod est plus debet habere etiam hoc jus dandi licentias, quod est minus, ut in reg. l. Non debet ff. de reg. jur. & c. Cui licet, eod. tit. lib. 6.

DE CLERICIS NON RESIDENTIBUS.

Honorius III. Meldem. Episcopo.

CAPUT XV.

AD audientiam nostram pervenit, quòd cum in Meldem. Ecclesia quædam sit constituto vallata juramento, & autoritate Sedis Apostolicæ confirmata, ut Canonici, qui non resident in eadem, suarum prebendarum fructibus præbendarum; illis exceptis, quos infirmitas excusaret, live in Apostolicæ Sedis servitio contingeret detineri, & infra. Decernimus, ut duo ex Canonici Ecclesiæ memoratæ, in tuo servitio existentes, suarum fructus integrè percipiant præbendarum, cum absentibus diei non debeant, sed præsentibus, qui tecum pro tuo & ipsius Ecclesiæ servitio commorantur.

SUMMARIUM

- 1. **C**anonici duo absentis pro servitio Episcopi fructus præbendarum suarum percipiunt, non obstante Constitutio contraria & num. 7.
- 2. **I**dem in absentibus pro servitio Papæ, n. 7.
- 3. **S**tatutum distinet idem, quod jus commune; & juramentum super eo interpositum, recipit omnes limitationes, quas recipit jus commune.
- 4. **S**tatutum excipiens duos casus, censetur excipere etiam omnes casus in quibus viget eadem ratio.
- 5. **D**eclaratur procedere si statutum sit secundum jus, secus si sit contra vel præter.
- 6. **C**asus non proventus à statuto relinquuntur in dispositione juris communis.
- 7. **I**nfermi percipiunt in absentia fructus prebende, distributiones & portiones accersentem, quatenus infirmitas est causa non residendi non deserendi.
- 8. **C**onsuetudo longiori quam novem mensium spatio quot annis inferiendi in Cathedralibus vel Collegiatis Ecclesiis, an sit sublata à Concilio Tridentino & num. seq. usque ad num. 16.
- 9. **C**onsuetudo aut statutum vacandi ultra tres menses à servitio Cathedralis vel Collegiatis Ecclesiæ restringitur à Concilio Tridentino ad tres menses.
- 10. **C**onstitutio & consuetudo sunt duæ species juris inter se validè differentes.

- 11. **E**t appellacione unius non venit alia, etiam in materiis in qua verba impropriantur.
- 12. **C**onstitutiones longius servitii tempus, quàm novem mensium requirunt in Cathedralibus vel Collegiatis, car sint præservata à Concilio Tridentino & non consuetudines & n. seq.
- 13. **C**onsuetudo in quibus differat à statuto.
- 14. **C**anonici de jure communi nullam habent certam vacationem à servitio Ecclesiæ.
- 15. **C**onsuetudo juri communi conformis sublata censetur jure communi sublata.
- 16. **C**onsuetudo secundum quam Canonici Regulares & Portionarii seculares abfunt cum licentia per quadraginta dies & lucrantur distributiones, an valeat & n. seq. usque in fine.
- 17. **I**n Ecclesia Regulari an Clerici seculares habere possint prebendas & beneficia aut stipendia.
- 18. **B**eneficiarii Regulares & seculares equiparantur quoad potestatem dispensandi fructus beneficiorum.
- 19. **E**cclēsia Regularis an comprehendatur in cap. unic. de Cleric. non resid. lib. 6. & in cap. 12. §. Distributiones fell. 24. Concil. Trib.
- 20. **E**cclēsia appellacione venit etiam Ecclesia Regularis.
- 21. **C**anonicorum appellacione, etiam Regulares continentur.
- 22. **V**isualia, seu manualia magis propriè dantur Regularibus ratione sui officii, quorum prebenda olim his solis consistebant.